
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH BẢO 

 
Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỊÊT NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Bảo, ngày 29 tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025. 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO 

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ 2 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Xét Tờ trình số 09/TTr-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2025 và Báo cáo số 

29/BC-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã về kết quả 

thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các Ban 

Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại 

kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh trong 6 tháng đầu năm 2025. 

Hội đồng nhân dân xã thống nhất với Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về 

tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 6 

tháng đầu năm 2025 của các xã trước sắp xếp đơn vị hành chính và nhấn mạnh 

một số nội dung chủ yếu sau:  

6 tháng đầu năm 2025, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, song 

với sự nỗ lực, quyết tâm cao của cấp ủy, chính quyền, sự đồng thuận của Nhân 

dân, tình hình kinh tế - xã hội của các xã cơ bản ổn định và có bước phát triển 

tích cực. Sản xuất nông nghiệp đạt kết quả khá, năng suất lúa cao hơn so với kế 

hoạch; công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục tăng trưởng. Công tác thu ngân 

sách cơ bản đạt tiến độ. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội được duy trì và nâng cao, 

an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân tiếp tục 

được cải thiện. Quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác cải cách hành 

chính, chuyển đổi số có nhiều chuyển biến rõ nét. Cụ thể: 

1. Thị trấn Vĩnh Bảo 

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 1.279.102 triệu đồng, đạt 60,99% kế hoạch, 

tăng 23,88% so với cùng kỳ, trong đó thương mại - dịch vụ chiếm tỷ trọng lớn 

với 1.100.000 triệu đồng. Năng suất lúa vụ chiêm xuân đạt 71,7 tạ/ha, vượt chỉ 

tiêu 67,5 tạ/ha; Thu ngân sách trên địa bàn đạt 1.007,6 triệu đồng, bằng 56,1% 

kế hoạch, bằng 81,32% so với cùng kỳ. Công tác quản lý đất đai được tập trung 

chỉ đạo, đã hoàn thiện 82 hồ sơ chuyển nhượng, cấp mới 29 giấy chứng nhận 



2 

 

QSDĐ và xử lý 2 vi phạm. Công tác giáo dục duy trì ổn định, các cấp học đảm 

bảo sĩ số và chất lượng. Đã giới thiệu việc làm cho 78 lao động, đạt 57,77% kế 

hoạch. Tuyển quân đạt 73,3% chỉ tiêu huyện giao; tình hình an ninh trật tự cơ 

bản ổn định, xử lý 7 vụ vi phạm. Thị trấn đẩy mạnh cải cách hành chính, thực 

hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương công vụ. 

2. Xã Tân Hưng 

Tổng giá trị sản xuất toàn xã ước đạt 237.487 triệu đồng, bằng 48,4% kế 

hoạch, tăng 15,24% so với cùng kỳ, trong đó công nghiệp - xây dựng đạt 

100.510 triệu đồng, chiếm 47,2% cơ cấu. Năng suất lúa vụ xuân đạt 71,5 tạ/ha; 

thu ngân sách đạt 286,4 triệu đồng, bằng 69,9% kế hoạch, tăng 16%. Xã đã xử lý 

7 trường hợp lấn chiếm đất, cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho 56 trường hợp và 

trồng mới 730 cây xanh các loại. Công tác giáo dục, y tế được đảm bảo; tỷ lệ tốt 

nghiệp THCS đạt 99,24%, BHYT đạt 97%. Trong dịp Tết Nguyên đán, xã đã hỗ 

trợ trên 1,3 tỷ đồng cho người có công và hộ nghèo. Tuyển chọn 22 công dân 

nhập ngũ, đạt 129,4% chỉ tiêu; đảm bảo an ninh trật tự, thu hồi một số vũ khí, 

vật liệu nổ. Cải cách hành chính có chuyển biến tích cực, tỷ lệ xử lý hồ sơ trực 

tuyến đạt 98%, ký số văn bản và số hóa hồ sơ đạt 100%. 

 3. Xã Tân Liên 

Tổng giá trị sản xuất ước 516.963 triệu đồng, bằng 50,35% kế hoạch, tăng 

12,11% so với cùng kỳ, trong đó thương mại - dịch vụ chiếm tỷ trọng lớn với 

395.000 triệu đồng (76,41%). Thu ngân sách đạt 300,85 triệu đồng, bằng 79,1% 

kế hoạch; xã đã hoàn thiện 115 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSDĐ, tổ chức đấu 

thầu 26,7 ha đất công ích. Công tác vệ sinh môi trường duy trì hiệu quả với 10 tổ 

thu gom rác, thực hiện khử trùng định kỳ. Giáo dục giữ vững chất lượng, tỷ lệ học 

sinh hoàn thành chương trình và tốt nghiệp đều đạt trên 99%, có 68 học sinh giỏi 

cấp huyện. BHYT đạt 97%, an sinh xã hội được quan tâm với hơn 400 suất quà 

Tết. Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm còn 0,65%. Tuyển quân hoàn thành 100% chỉ tiêu; 

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Cải cách hành chính được đẩy mạnh, toàn bộ 

hồ sơ xử lý trên môi trường mạng, nâng cao chất lượng phục vụ người dân. 

4. Xã Vĩnh Hưng 

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 502,6 tỷ đồng, bằng 56,9% kế hoạch; trong đó 

nông nghiệp - thủy sản đạt 150,8 tỷ đồng, công nghiệp - xây dựng 184,2 tỷ đồng. 

Năng suất lúa vụ xuân đạt 74 tạ/ha, vượt chỉ tiêu huyện giao; thu ngân sách đạt 570 

triệu đồng (47% kế hoạch). Công tác đất đai được triển khai hiệu quả với 161 hồ sơ 

chuyển nhượng, cấp mới 14 giấy chứng nhận QSDĐ. Xã đã hoàn thành GPMB 

18/18 tuyến thuộc dự án xây dựng NTM kiểu mẫu và được công nhận đạt chuẩn 

NTM nâng cao theo Quyết định 1023/QĐ-UBND ngày 28/3/2025. Các trường học 

trên địa bàn đạt kết quả cao trong năm học 2024-2025, BHYT đạt 96,48%, chính 

sách an sinh xã hội được thực hiện tốt với 712 trường hợp được hỗ trợ. Tuyển quân 

hoàn thành 100% chỉ tiêu (34 công dân), giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội. 

Xã đẩy mạnh cải cách hành chính, công khai thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực 

quản lý nhà nước.  



3 

 

Điều 2. Chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025. 

Hội đồng nhân dân xã tán thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Ủy ban 

nhân dân xã đề ra cho 6 tháng cuối năm 2025 và nhấn mạnh một số nội dung 

chủ yếu sau: 

I. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 

 1. Các chỉ tiêu kinh tế  

 (1) Tốc độ tăng tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 8-10%. 

 (2) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân đạt 15-16%; 

trong đó: 

 + Nông nghiệp- Thuỷ sản: 2,7-3%; 

+ Công nghiệp - Xây dựng: 18-19%; 

+ Thương mại- Dịch vụ: 14-15%;  

2. Các chỉ tiêu xã hội 

(3) Thu nhập bình quân đầu người: 90-92 triệu đồng/người/năm. 

(4) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều: 0%; tỷ lệ hộ cận nghèo: 

dưới 0,75%. 

(5) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 93-95%. 

(6) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 95,5%. 

 3. Các chỉ tiêu về môi trường  

(7) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch: 100%. 

(8) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt: 99,5%.  

 II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

1. Xây dựng kế hoạch, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chủ đề năm 

2025 của thành phố về “Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, 

chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số”. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Sản xuất nông nghiệp 

Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp; phát triển nông nghiệp gắn 

kết với thị trường. Tập trung cao sản xuất lúa vụ mùa, phát triển mở rộng diện 

tích cây vụ đông. Tăng cường phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây trồng; phòng, 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện hiệu quả phòng chống 

thiên tai, sử dụng kinh phí thủy lợi nội đồng, đảm bảo nước sạch nông thôn, tăng 

cường quản lý đê điều. Phát triển mô hình lúa chất lượng cao, rau màu an toàn, 

nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi trang trại; thúc đẩy liên kết sản xuất, nông nghiệp 

hữu cơ và chuyển đổi cơ cấu phù hợp thị trường. 

2.2. Sản xuất công nghiệp, TCN, xây dựng cơ bản 

Tiếp tục hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu 

thủ công nghiệp; phát triển các ngành nghề có lợi thế như cơ khí, chế biến nông 



4 

 

sản, vật liệu xây dựng. Tạo điều kiện thu hút đầu tư công nghiệp gắn với quy 

hoạch, tạo việc làm cho lao động. Phối hợp triển khai Dự án Bệnh viện Vĩnh 

Bảo chất lượng cao và các công trình đầu tư công, nông thôn mới; đẩy nhanh 

tiến độ, nâng cao chất lượng thi công. Tăng cường kiểm tra pháp luật về lao 

động, PCCC, an toàn giao thông; xử lý vi phạm hành lang ATGT, đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông. 

2.3. Thương mại, dịch vụ 

Khuyến khích, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh phát triển các ngành nghề dịch vụ truyền thống: vận tải, thương mại, ăn 

uống, logistic nhỏ và du lịch nông nghiệp. Tăng cường xúc tiến thương mại, kết 

nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Tăng cường công tác quản lý các chợ, điểm 

bán hàng tập trung trên địa bàn. 

2.4. Công tác tài nguyên và môi trường 

Tăng cường quản lý đất đai, xử lý vi phạm lấn chiếm, sử dụng sai mục 

đích; đẩy mạnh cấp GCN QSD đất đúng quy định. Phối hợp giải phóng mặt 

bằng, xây dựng hạ tầng KCN Vĩnh Quang; đề xuất danh mục đất đấu thầu, tổ 

chức đấu giá QSD đất. Rà soát công tác thu gom, xử lý rác thải; triển khai các 

giải pháp bảo vệ môi trường, duy trì “Ngày Chủ nhật xanh”, xây dựng “Thôn 

kiểu mẫu về môi trường” và nâng cao hiệu quả phân loại rác tại nguồn. 

2.5. Công tác kế hoạch - tài chính 

Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu 

chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025, năm 2026 và giai đoạn 2026-2030; lập kế 

hoạch đầu tư công, phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết 68-NQ/TW. Tổ 

chức đăng ký kinh doanh theo quy định. Đẩy mạnh thu ngân sách, chống thất 

thu, phấn đấu vượt thu 8-10%. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo đúng 

chế độ, chính sách; rà soát tài sản công sau sắp xếp đơn vị hành chính, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

3. Về văn hóa - xã hội 

- Triển khai thực hiện các giải pháp phát triển và nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin, xây 

dựng lớp học thông minh tại một số trường trong năm 2025. Tiếp tục tổ chức và 

triển khai và thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nhiệm 

vụ năm học 2025-2026.  

- Tập trung công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp các ngày lễ lớn của 

đất nước, thành phố và huyện; tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là 

Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Thực hiện các nhiệm vụ về 

Chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. Tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông; bảo 

tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử, gắn với phát triển du lịch. Tổ chức tuyên 

dương Gia đình Văn hoá tiêu biểu năm 2025. Nâng cao chất lượng phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  



5 

 

- Tập trung tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, an 

toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, đảm bảo công 

tác thường trực cấp cứu. Chỉ đạo duy trì thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

xã giai đoạn đến năm 2030. Triển khai có hiệu quả công tác tư vấn khám, chữa 

bệnh từ xa và cập nhật đầy đủ thông tin vào phần mềm quản lý trạm y tế, hồ sơ 

sức khoẻ điện tử; liên kết các cơ sở y tế thực hiện khám chữa bệnh từ xa. Triển 

khai thực hiện nhiệm vụ công tác Dân số và Phát triển năm 2025. Thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm.  

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, người 

cao tuổi, người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp bảo đảm 

đúng đủ, kịp thời, an toàn. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và tặng quà trong các dịp 

lễ năm 2025. Tiếp tục thực hiện hỗ trợ người có công, người nghèo về nhà ở. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, chương trình, đề án về lĩnh vực 

an sinh xã hội đã được thông qua; phấn đấu không để tái nghèo. Tiếp tục tổ chức 

triển khai tư vấn, hỗ trợ đào tạo nghề, tuyển dụng lao động đối với lao động 

nông thôn và thanh niên xuất ngũ. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

pháp luật lao động tại các doanh nghiệp. Đẩy mạnh công tác phòng chống tệ nạn 

xã hội, thực hiện tốt các mô hình chăm sóc, bảo vệ trẻ em và tuyên truyền về 

bình đẳng giới. 

- Tiếp tục thực hiện điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác và 

các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Đánh giá, xếp loại 

công chức, viên chức năm 2025. Xây dựng phương án, kế hoạch bố trí, sắp xếp 

cán bộ, kiện toàn bộ máy sau khi sáp nhập các xã theo quy định. Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. Đẩy mạnh thực 

hiện cải cách hành chính; tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức; thực 

hiện các quy định về kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, văn hóa công sở. Tổ 

chức các lớp bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công 

chức, viên chức trên địa bàn xã. Phát động và tổng kết các phong trào thi đua 

năm 2025, phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2026. 

4. Về thực hiện cải cách hành chính 

Rà soát, đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền UBND xã; cập nhật kịp 

thời các thủ tục mới lên Cơ sở dữ liệu quốc gia; công khai, minh bạch các 

TTHC, phí, lệ phí theo quy định. 

Thực hiện nghiêm quy trình, thời gian giải quyết hồ sơ theo cơ chế “một 

cửa”, “một cửa liên thông”, không để trễ hạn, gây phiền hà; nâng cao tỷ lệ hồ strực 

tuyến, phấn đấu 100% dịch vụ công đủ điều kiện cung cấp trực tuyến toàn trình. 

Bố trí cán bộ đủ năng lực, thái độ phục vụ tốt; thường xuyên tập huấn 

nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp, sử dụng CNTT cho đội ngũ cán bộ, công chức. 

Tăng cường ứng dụng CNTT trong điều hành; sử dụng hiệu quả hệ thống 

quản lý văn bản điện tử, chữ ký số; đẩy mạnh kiểm tra, giám sát kỷ luật hành chính, 

xử lý nghiêm các vi phạm trong giải quyết thủ tục cho người dân, tổ chức. 



6 

 

5. Tập trung nâng cao hiệu quả thực hiện chuyển đổi số 

Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án chuyển đổi số cấp xã giai đoạn 2021-

2025 trên 3 trụ cột: 

- Chính quyền số: Số hóa hồ sơ, tài liệu hành chính; 100% văn bản trao 

đổi điện tử có ký số; sử dụng hiệu quả hệ thống thông tin báo cáo cấp xã. 

- Kinh tế số: Hỗ trợ người dân, doanh nghiệp ứng dụng nền tảng số như 

thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt; khuyến khích nông dân, 

HTX, doanh nghiệp tham gia sàn Postmart, Voso để tiêu thụ nông sản. 

- Xã hội số: Tuyên truyền cài đặt, sử dụng VNeID, dịch vụ công trực 

tuyến; nâng cao hạ tầng số, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; đào tạo kỹ 

năng số cho cán bộ, công chức; định kỳ khảo sát, đánh giá, đề xuất giải pháp 

tháo gỡ khó khăn. 

6. Công tác quốc phòng - an ninh 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chuẩn bị đầy đủ lực 

lượng, vật tư phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Thành lập Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự, tổ chức phúc tra, sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 

2026 đảm bảo đúng luật, đủ chỉ tiêu, chất lượng. 

Chủ động nắm tình hình nội bộ, tôn giáo, dư luận về sáp nhập địa bàn; 

tăng cường tuần tra, giữ vững ANTT; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ; thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, 

quản lý tốt cư trú, hộ khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện.  

Tăng cường tuyên truyền về bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn trụ sở, tài 

sản; nâng cao cảnh giác về lừa đảo trên không gian mạng, PCCC, ATGT; phổ 

biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy, cứu nạn cứu hộ cho người dân. 

Đảm bảo tốt công tác hậu cần, kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ quốc phòng - an 

ninh; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách hậu phương quân đội. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết, bảo 

đảm theo đúng quy định của pháp luật.  

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Bảo khoá I, Kỳ họp 

thứ 2 thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND thành phố; 

- Văn phòng HĐND, VP UBND thành phố; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Các vị Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị; 

- CVP, PCVP HĐND & UBND xã; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đào Phú Thùy Dương 

 


		2025-07-31T22:38:28+0700
	Việt Nam
	Đào Phú Thùy Dương <daophuthuyduong.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-01T11:20:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-01T11:20:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




